
 

CLASSIFICAÇÃO  FINAL DOS CANDIDATOS  
ASSISTENTE SOCIAL 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS  
PSICÓLOGO 

 
 

 

COLOCAÇÃO NOME N° DE INSCRIÇÃO 
01 SABRINA DIAS BARBOSA 40 
02 REGINA CÉLIA B. DE MELLO 29 
03 GEISA VASCONCELOS PEREIRA 30 
04 KARINA DAMASCENO 45 
05 INGRID DA SILVA GUIMARÃES 04 
06 ELAINE DA ROCHA MOURA 05 
07 TATIANA DO NASCIMENTO FERRAZ 25 
08 ELIANE GONÇALVES DE FARIAS 06 
09 JOSIANE PEÇANHA D. DOS SANTOS 02 
10 RAQUEL GOMES SLIACTICAS 14 
11 ELISABETH SOARES TEIXEIRA 19 
12 MARILENE GOMES SIQUEIRA 18 
13 CARLA FRANCISCO TORRES 11 
14 MARIA ANDREZA PACHECO FONSECA 35 
15 LYS FLÁVIA ALVES FERREIRA 39 
16 ANDRÉA GOMES RODRIGUES RAPOSO 33 
17 DAYANA DIAS RODRIGUES 03 
18 CÍNTIA DA SILVEIRA LEMOS SIQUEIRA 26 
19 LAURA LIDICE WETSCHKY 01 
20 ELAINE CRISTINA DE JESUS MESSIAS 27 
21 NATÁLIA JUSTEN FREIRE 24 
22 ELMA DE SOUZA ARGALO FARIAS 10 

COLOCAÇÃO NOME N° DE INSCRIÇÃO 
01 LEONARDO PINHEIRO GOMES 42 
02 EMERSON DE FARIA SOARES 20 
03 CARLOS DE QUEIROZ DOS SANTOS 44 
04 JOANA DE SOUZA SOARES 37 
05 LÍVIA DOS SANTOS CARDOSO 12 
06 KELLY CRISTINE DE SOUZA EBRENS MARCHESE 43 
07 MÁRCIA CRISTINA OLIVEIRA CAMPELO ROCHA 34 
08 CATIÚCIA RAPOSO PIRES 28 
09 MARIA DO CARMO VAZ DE MELLO HADDAD 17 
10 FERNANDA PORTO DA SILVA ANDRADE 07 
11 DENISE ROMERO LOPES SOEIRO 31 
12 ANA CAROLINA PINHEIRO DE CARVALHO 13 
13 ZENILDA PEREIRA DA SILVA 15 
14 TATIANA SILVA BARROSO 38 
15 SÔNIA DE SOUZA SILVA VIEIRA 22 

DECRETO Nº 028, DE 08 DE MARÇO DE 2012.

Decreta Luto Oficial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 

147, I, i, da Lei Orgânica do Município de Maricá, e,

CONSIDERANDO o falecimento do Dr. Antonio Vieira Filho, Consultor Jurídico do Município. 

DECRETA:

   Art. 1º LUTO OFICIAL em todo território municipal, por 07 (sete) dias, a contar de 08 de 

março de 2012.

  Art. 2º Este Decreto produz efeitos imediatos, revogando as disposições contrárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 08 DE MARÇO DE 2012.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) PREFEITO

EDITAL 002/2012 – COMDIM

 SEGUNDA CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL PARA ELEIÇÃO DAS REPRESENTANTES 

DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Art. 1º - Conforme disposto na Lei Completar Nº 193 de 14 de Outubro de 2009, publicada no 

Jornal Oficial do Município no dia 26/10/2009 – “que dispõe sobre alteração de dispositivos da 

Lei Complementar nº 155 de 24 de Janeiro de 2007 que cria o Conselho Municipal dos Direitos 

da Mulher e o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher”, a Secretaria Municipal de Direitos 

Humanos e Cidadania, através da Subsecretaria de Políticas para as Mulheres, convoca, nos 

termos da legislação em vigor, as Entidades da Sociedade Civil atuantes no Município de 

Maricá a participarem da Assembleia Geral Específica para eleição dos (as) representantes 

Efetivos (as) e Suplentes da Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Mulher. 

A Assembleia realizar-se-á no dia 27 de Março de 2012 de 14h às 17h na Casa Digital, sito à 

Praça Orlando de Barros Pimentel, S/Nº. 

Art. 2º - As Entidades da Sociedade Civil, atuantes no Município de Maricá deverão habilitar-se 

junto à Comissão Organizadora da Assembleia Geral no período de 13/03/2012 a 23/03/2012 

no horário de 9h às 17h na Casa da Mulher Heloneida Studart - Sede do Conselho Municipal 

dos Direitos da Mulher – sito à Rua Uirapurus, 50 – Centro – Maricá/RJ (entre o SAREM e o 

Mercado Produtor).

§1º - Como critério de habilitação, as Entidades deverão comprovar 1 (hum) ano de funciona-

mento e apresentar os seguintes documentos (acompanhados do original para comprovação): 

• Cópia do Estatuto registrado em Cartório; 

• Cópia do CNPJ/MF da Entidade; 

• Cópia da Ata de Reunião que elegeu a atual Direção da Entidade registrada em Cartório; 

• Relatório de atividades desenvolvidas pela Entidade. 

§2º - As Entidades que atenderam ao Edital 001/2012 – COMDIM publicado no JOM Edição nº 

290, de 30/01/2012 à pág. 12, já se encontram devidamente habilitadas, estando as mesmas 

dispensadas de novo protocolo da documentação prevista no parágrafo anterior.

Art. 3º - Os trabalhos da Assembleia Geral Específica serão coordenados pela Comissão Orga-

nizadora da Assembleia Geral, submetendo à aprovação das (os) Representantes credenciadas 

(os) as deliberações que sejam necessárias. 

Art. 4º - Este Edital torna sem efeito o Art. 1º do Edital 001/2012 – COMDIM publicado no 

JOM Edição nº 290, de 30/01/2012 à pág. 12, por falta de Quórum mínimo para realização da 

Assembleia Geral Específica para eleição dos (as) representantes Efetivos (as) e Suplentes 

da Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no que diz respeito à data 

de realização da mesma.

Maricá, 05 de Março de 2012.

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Março

Ano V •  Edição nº  296

Poder Executivo Atos

12



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 2962 www.marica.rj.gov.br

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge

Subsecretária de Políticas para as Mulheres

Presidenta do COMDIM

PORTARIA SMASPP n ° 008 de 06 de Março de 2012.

Nomeia comissão de fiscalização do cumprimento   dos contratos n°10/11  referente ao pro-

cesso administrativon°10221/11.

O Secretário Municipal de Assistência Social e Participação Popular, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 

n°010/11  para contratação de aquisição de cartão eletrônico Riocard. 

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento 

do contrato n°10/11, cujo objetivo para contratação de aquisição de cartão eletrônico Riocard.

 

Titular:  Walkyssel Antonio da Silva Neto – Matricula 13.607

1° Suplente: Jasp dos Santos Gonçalves Junior – Matricula 15.590

2° Suplente:  Rosane Maria O Vargas  – Matricula 15.260

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, gerando seus efeitos a partir de 03/01/2012.

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 06 de Março de 2012.

Jorge Luiz Cordeiro C. da Costa – Castor

Secretário Municipal de Assistência Social e Participação Popular

PORTARIA Nº 09, DE 02 DE MARÇO DE 2012.

ESTABELECE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 

018/2011 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5310/2011

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade 

de regulamentar e fiscalizar o cumprimento dos contratos. 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cum-

primento dos termos do contrato n° 018/2011 do Processo Administrativo n.°5310/2011, cujo 

objeto é Construção do Posto de Saúde no bairro Saco das Flores.

1) Antônio José  Medina Garcia  – Matrícula 15131

2) Francisco de Assis Ignácio Lameira – Matrícula 13345

3) Carlos Eduardo Silva Bueno – Matrícula 14124

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, gerando seus efeitos a partir de 02/03/2012. 

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 02 de março de 2012.

Carlos Alberto Malta Carpi

Secretário de Saúde

                                       

EXTRATO DO TERMO Nº. 003 DE PRORROGAÇÃO E RE-RATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº. 

06/10

PROCESSO: 13713/11.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA PERFIL NICTHEROY CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e re-ratificação 

do contrato n° 06/2010, para a prestação do serviço de engenharia com fornecimento de mate-

riais e equipamentos, mão-de-obra especializada e supervisão técnica visando à manutenção 

corretiva e preventiva das escolas da rede municipal, amparado no disposto no artigo 57, §1°, 

incisos II e no artigo 65, II, “a” da lei 8.666/93, na forma da justificativa inserida nas fls. dos 

autos do processo administrativo n.° 13.713 /2011.  

PRAZO: 12 (doze) meses  

VALOR: R$ 3.367.493,46 (Três Milhões trezentos e sessenta e sete mil quatrocentos e noventa 

e três reais e quarenta e seis centavos).

Maricá, 03 de fevereiro de 2012.

Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 DO CONTRATO 053A/2010.

PROCESSO: 13062/2011

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E A EDITORA POSITIVO LTDA.

OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 053A/2010, para mais 12 (doze) 

meses, bem como a redução do valor em aproximadamente 13,63%, amparado no disposto 

no artigo 57, inciso II e artigo 65, I, “b” da Lei nº 8666/93, na forma da justificativa inserida aos 

autos do processo administrativo nº 13062/2011.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II e artigo 65, I, “b” da Lei nº 8666/93 e o Decreto 

Municipal nº 005/2010

PRAZO: 12 (Doze) meses. 

VALOR: R$ 205.162,00 (DUZENTOS E CINCO MIL CENTO E SESSENTA E DOIS REAIS).

Maricá, 30 de Dezembro de 2011.

Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SMASPP 

nº001/2011

Instrumento: Extrato do primeiro termo aditivo de prorrogação do Contrato SMASPP nº001/2011; 

Partes: Prefeitura Municipal de Maricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Parti-

cipação Popular e RAUL RIBEIRO SERRADOR e MARIA DE LOURDES RIBEIRO SERRADOR; 

Objeto: Contrato de locação de imóvel situado à Rua: Domicio da Gama, 386 e 398 CENTRO-

-MARICÁ - RJ; Prazo: 12 Meses; Valor total: R$38.693,40(trinta e oito mil seiscentos e noventa e 

três reais e quarenta centavos ) ;Fundamento: Processo Administrativo nº13901/2011,Decreto 

Municipal nº005/2010e Artigo 24,x da lei 8666/93;data da assinatura ;03 de janeiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO SMASPP nº010/2011

Instrumento: Extrato de Contrato SMASPP nº010/2011; Partes: Prefeitura Municipal de Ma-

ricá pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular e FEDERAÇAÕ 

DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO RIO DE JANEI-

RO; OBJETO: AQUISIÇAÕ DE CARTÕES ELETRONICOS  RIOCARD E RECARGAS DE 

CRÉDITO PARA OS UNIVESITÁRIOS RESIDENTES NO MUNICIPIO DE MARICÁ; Prazo: 12 

Meses; Valor total: R$1.166.400,00(Hum milhão cento e sessenta e seis mil e quatrocentos 

reais);Fundamento:Processo administrativo N°10221/2011, Decreto Municipal nº005/2010e 

Artigo 24,x da lei 8666/93;data da assinatura ;03 de Novembro de 2011.

                  

EXTRATO DO CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO N.º 06/2012 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10605/2011.

PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 14 (QUATORZE) CAMINHÕES EQUIPADOS COM CARROCERIA OU 

CAÇAMBA E MUCK-GUINDASTE H-12.000.

VALOR: R$ 3.261.500,00 (TRÊS MILHÕES E DUZENTOS E SESSENTA E UM MIL QUINHEN-

TOS REAIS)

 FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E 8.666/93, EM SUA ATUAL REDAÇÃO, 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 270/2002 E 005/2010 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos ....................          
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc. ............................... 6

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 296 3www.marica.rj.gov.br

PRAZO: 08 (OITO) MESES

PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0017

ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00.00.0206 

MARICÁ, 07 DE MARÇO DE 2012.

PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº13901 /2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização. 

AUTORIZO a despesa e HOMOLOGO a dispensa de licitação, com fulcro no art. 26 da Lei 

8.666/93, do processo N° 13901/2011, que tem por objetivo o termo aditivo de prorrogação 

do contrato de locação do imóvel situado  a Rua: Domício da Gama n°386 e 398 Centro Ma-

rica RJ, onde esta localizada a Sede desta Secretaria, com o valor global de R$ 38.693,40 

(Trinta e oito mil  seiscentos e noventa e três reais e quarenta centavos), em favor de RAUL 

RIBEIRO SERRADOR  e da Sra. MARIA DE LOURDES RIBEIRO SERRADOR, na qualidade de 

proprietários do imóvel. 

Em, 03 de janeiro de 2012

JORGE LUIZ C. DA COSTA – CASTOR 

Secretário Municipal de Assistência Social e Participação Popular 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº13901 /2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização. 

RATIFICO por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 26 da Lei 8.666/93, do processo 

N° 13901/2011, que tem por objetivo o termo aditivo de prorrogação do contrato de locação do 

imóvel situado  a Rua: Domício da Gama n°386 e 398 Centro Marica RJ, onde esta localizada  

a Sede desta Secretaria, com o valor global de R$ 38.693,40 (Trinta e oito mil  seiscentos e 

noventa e três reais e quarenta centavos), em favor de RAUL RIBEIRO SERRADOR  e da Sra. 

MARIA DE LOURDES RIBEIRO SERRADOR, na qualidade de proprietários do imóvel. 

Em, 03 de janeiro de 2012.

Washington Luiz Cardoso Siqueira - PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10605/2011 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 13/2012. 

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da 

Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle Interno e 

Fiscalização, Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRE-

SENCIAL, com fulcro na Leis Federal n°. 10.520/02 e 8.666/93 em sua atual redação, Decreto 

Municipal 270/2002 e 005/2010, que tem por objeto a aquisição de 14 (quatorze) caminhões 

0km equipados com carrocerias ou caçambas e MUCK-GUINDASTE H-12.000, no valor global 

de R$ 3.261.500,00 (três milhões e duzentos e sessenta e um mil e quinhentos reais), adjudi-

cando o objeto em favor da empresa KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA.

Em, 06 de março de 2012.

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos - Paulo César Borges Delgado Filho

ORDEM DE INÍCIO

ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO DE FORNECIMENTO EM 07/03/2012 AO CONTRATO 

N. 06/2012 DO PROCESSO Nº. 10605/2011 – PREGÃO PRESENCIAL 13/2012. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 14 (QUATORZE) CAMINHÕES EQUIPADOS COM CARROCERIA OU 

CAÇAMBA E MUCK-GUINDASTE H-12.000.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA.

MARICÁ, 07 DE MARÇO DE 2012.

PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA SMASPP n °007 de 05 de Janeiro de 2012.

O Secretário Municipal de Assistência Social e Participação Popular, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o processo administrativo n° 13901/2011 datado de 26 de dezembro 

de 2011.

RESOLVE: 

Art. 1° Designar para compor a Comissão de Fiscalização da Execução do primeiro termo 

aditivo e prorrogação do  Contrato n° 001/2011, cujo objeto é Locação de imóvel, situado à 

Rua Domicio da Gama N° 386 e 398, CENTRO- Maricá – RJ, os servidores:

Titular: Walkyssel Antonio da Silva Neto– Matricula – 13.607

1° Suplente: Rosane Maria de Oliveira Vargas- Matricula -15260

2° Suplente: Jasp dos Santos Gonçalves Junior – Matricula 15.590

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, gerando seus efeitos a partir de 05/01/2012.

Publique-se!

Prefeitura Municipal de Maricá, em 05  de janeiro de 2012.

Jorge Luiz Cordeiro da Costa – CASTOR

Secretário Municipal de Assistência Social e Participação Popular

Portaria nº 23/2012

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO SMOSP Nº 05/2012 - PROCESSO Nº 9333/2011 – TOMADA DE PREÇO Nº 

34/2011 Partes: PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e LAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA-EPP. Valor R$ 375.407,79 (trezentos e setenta e cinco mil quatrocentos e sete reais e 

setenta e nove centavos). Para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REESTRUTURAÇÃO 

E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TIRADENTES EM ARAÇATIBA. Pelo prazo de 03 (três) meses. 

Dotação orçamentária: PT, 27.813.0017 Código Despesa 4.4.90.51.00.

Maricá, 27 de fevereiro de 2012.

PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO

Secretário de obras e serviços públicos

EXTRATO DE CONTRATO  

INSTRUMENTO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/12, PROCESSO Nº 1580/12.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ROTHI PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.

OBJETO: ADESÃO PARCIAL A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2011, DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 71/2011,  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10526/11, REFERENTE A SER-

VIÇOS LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA RECREAÇÃO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  FEDERAL Nº 8.666/93, DO ARTIGO 1º E DO DECRETO 

MUNICIPAL Nº 62/2009 .

PRAZO :  01 (UM ) DIA

VALOR GLOBAL: R$ 6.430,00 (seis mil, quatrocentos e trinta mil reais)

MARICÁ, 10 DE FEVEREIRO DE 2012.

WAGNER MEDEIROS –

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 06/2012, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.

A SECRETARIA DE TURISMO E LAZER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CON-

SIDERANDO O ART. 57 DO DECRETO MUNICIPAL 005/2010.

RESOLVE:

- DESIGNAR PARA COMPOR A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 022/2012, 

REFERENTE AO PROCESSO Nº 1580/2012, SENDO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA RECREAÇÃO , NO 

BAIRRO DA AMIZADE, NO DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2012, NA CIDADE DE MARICÁ-RJ, OS 

SEGUINTES SERVIDORES:

ELSON RIBEIRO DOS SANTOS – MAT: 12996

ISLAY MONNERAT DE ALMEIDA – MAT: 15784

PUBLIQUE-SE!

WAGNER MEDEIROS - SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO  

INSTRUMENTO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/12, PROCESSO Nº 278/12

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÃO  LTDA

OBJETO: ADESÃO PARCIAL A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2011, DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 87/2011,  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12852/11, REFERENTE A SERVI-

ÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO CARNAVAL 

2012 DE MARICÁ.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  FEDERAL Nº 8.666/93, DO ARTIGO 1º E DO DECRETO 

MUNICIPAL Nº 62/2009 .

PRAZO :  05 (CINCO ) DIAS

VALOR GLOBAL: R$ 456.561,25 (quatrocentos e cinqüenta e seis mil, quinhentos e sessenta 

e um reais e vinte e cinco centavos)

MARICÁ, 16 DE FEVEREIRO DE 2012

WAGNER MEDEIROS –

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 07/2012, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

A SECRETARIA DE TURISMO E LAZER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CON-

SIDERANDO O ART. 57 DO DECRETO MUNICIPAL 005/2010.

RESOLVE:

- DESIGNAR PARA COMPOR A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 020/2012, 

REFERENTE AO PROCESSO Nº 278/2012, SENDO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA(TENDAS, PALCOS, TEN-



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 2964 www.marica.rj.gov.br

DAS, BANHEIROS QUÍMICOS, GRADES, GERADORES, CAMARINS, SONORIZAÇÃO, ILUMI-

NAÇÃO, JOGOS DE MESAS E CADEIRAS, FECHAMENTO METÁLICO) PARA ATENDER AOS 

EVENTOS DO CARNAVAL 2012 NA CIDADE DE MARICÁ-RJ, OS SEGUINTES SERVIDORES:

ELSON RIBEIRO DOS SANTOS – MAT: 12996

ISLAY MONNERAT DE ALMEIDA – MAT: 15784

PUBLIQUE-SE!

WAGNER MEDEIROS  - SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

                                      

EXTRATO DE CONTRATO  

INSTRUMENTO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/12, PROCESSO  Nº 278/2012

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E MARICÁ QUALITY MIX EMPREENDIMEN-

TOS LTDA

OBJETO: ADESÃO  PARCIAL A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2011, DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 87/2011,  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12852/11, REFERENTE A SER-

VIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS (TIPO I E TIPO II), PARA ATENDER AOS 

EVENTOS DO CARNAVAL/2012 DE MARICÁ.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  FEDERAL Nº 8.666/93, DO ARTIGO 1º E DO DECRETO 

MUNICIPAL Nº 62/2009 .

PRAZO : 05 (CINCO) DIAS

VALOR GLOBAL: R$ 194.534,28 (cento e noventa e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro 

reais e vinte e oito centavos),

MARICÁ, 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

WAGNER MEDEIROS –

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 08/2012, DE16 DE FEVEREIRO DE 2012

A SECRETARIA DE TURISMO E LAZER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CON-

SIDERANDO O ART. 57 DO DECRETO MUNICIPAL 005/2010.

RESOLVE:

- DESIGNAR PARA COMPOR A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 021/2012, 

REFERENTE AO PROCESSO Nº 278/2012, SENDO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS (TIPO I E TIPO II 

) PARA ATENDER AOS EVENTOS DO CARNAVAL/2012, NA CIDADE DE MARICÁ-RJ, OS 

SEGUINTES SERVIDORES:

ELSON RIBEIRO DOS SANTOS – MAT: 12996

ISLAY MONNERAT DE ALMEIDA – MAT: 15784

PUBLIQUE-SE!

WAGNER MEDEIROS  - SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

                                      

EXTRATO DE CONTRATO  

INSTRUMENTO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/12, PROCESSO Nº 1836/12

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÃO  LTDA

OBJETO: ADESÃO PARCIAL A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2011, DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 87/2011,  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12852/11, REFERENTE A SERVI-

ÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO CARNAVAL 

2012, DE MARICÁ.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  FEDERAL Nº 8.666/93, DO ARTIGO 1º E DO DECRETO 

MUNICIPAL Nº 62/2009 .

PRAZO :  04 (QUATRO) DIAS

VALOR GLOBAL: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais)

MARICÁ, 16 DE FEVEREIRO DE 2012

WAGNER MEDEIROS –

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 09/2012, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

A SECRETARIA DE TURISMO E LAZER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CON-

SIDERANDO O ART. 57 DO DECRETO MUNICIPAL 005/2010.

RESOLVE:

- DESIGNAR PARA COMPOR A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 023/2012, 

REFERENTE AO PROCESSO Nº 1836/2012, SENDO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA( SONORIZAÇÃO) PARA 

ATENDER AOS EVENTOS DO CARNAVAL 2012 NA CIDADE DE MARICÁ-RJ, OS SEGUINTES 

SERVIDORES:

ELSON RIBEIRO DOS SANTOS – MAT: 12996

ISLAY MONNERAT DE ALMEIDA – MAT: 15784

PUBLIQUE-SE!

WAGNER MEDEIROS  - SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 296 5www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 2966 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 296 7www.marica.rj.gov.br

ATO N.º 008/2012.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso 
Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, § 1º, I da CF/88 com redação dada pela EC 41/03,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 209/11, datado 
de 11/07/2011,
RESOLVE:
Art. 1º - Aposentar a servidora do quadro permanente  VICTHÓRIA MONSERRATE MATTOS 
BARROS, nascida em 10/02/1978, Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
matricula nº 5402, inscrita no PASEP sob o nº 1.260.542.554-3, sendo o valor do benefício 
correspondente a R$ 622,00 (seiscentos e vinte e cinco reais), conforme apostila de fixação 
de proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 29 de fevereiro de 2012.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 009/2012.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso 
Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03 art. c/c art.2º da EC nº 47/05.
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 260/11, datado 
de 04/08/2011,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria a servidora do quadro permanente TALITA DE SOUZA E 
SILVA, nascida em 02/02/1952, agente administrativo, lotada na Secretaria de Administração, 
matricula nº 620, inscrita no PASEP sob o nº 1.010.014.398-6, sendo o valor do benefício cor-
respondente a R$ 1.038,64 (mil e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos), conforme 
apostila de fixação de proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 29 de fevereiro de 2012.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 010/2012.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso 
Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03 art.40,§ 5º da CF/88 com 
redação dada pela EC nº 20/98. c/c art. 2º da EC nº47/05
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 361/11, datado 
de 18/11/2011,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria a servidora do quadro permanente MARCIA DE OLIVEIRA 
SANTOS, nascida em 10/01/1959, professora, lotada na Secretaria de Municipal de Educação, 
matricula nº 1378, inscrita no PASEP sob o nº 1.075.410.527-7, sendo o valor do benefício cor-
respondente a R$ 2.691,93 (dois mil seiscentos e noventa e um reais e noventa e três centavos ), 
conforme apostila de fixação de proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 29 de fevereiro de 2012.
Luiz Carlos Bittencourt Coelho
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – Convite 06/2012
Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Contratação de empresa para elabora-
ção dos projetos de geometria, paisagismo, drenagem superficial, seção tipo de pavimento 
e contenções para urbanização da Avenida da Orla de Maricá/RJ. Data: 21/03/2012. Horário: 
14:00h.Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 
346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) CD virgem e uma resma,  das 13:00 às 16:00h 
ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br ou 
telefone: 2637-8482.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 26/2012
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Aquisição de Cimento PORTLAND CPIII-40. Data: 
23/03/2012. Horário: 10:30 h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua 
Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) CD virgem e uma resma,  
das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio 
www.marica.rj.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2012
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Aquisição de grelhas. Data: 23/03/2012. Horário: 
14:00 h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 
346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) CD virgem e uma resma,  das 13:00 às 16:00h 
ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – Convite 25/2011
Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Revitalização do entorno do Campo 
de Futebol no Bairro da Amizade situado na Rua 53 – Maricá - RJ. Data: 21/03/2012. Horário: 
10:30h.Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 
346, Centro – Maricá/RJ,  portando 01 (UM) CD virgem e uma resma,  das 13:00 às 16:00h 
ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br ou 
telefone: 2637-8482.

DECRETO MUNICIPAL Nº 31 DE 12 
DE MARÇO DE 2012.

“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 001/2011 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Decreto nº 172/2011 que autorizou o Concurso Publico, após o cumprimento 
de todas as formalidades legais, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica homologado parcialmente, para que surtam os fins de direito, o resul-
tado do Concurso Público nº 001/2011, para o preenchimento de vagas existentes 
para o Quadro Geral de Servidores da Administração Pública Municipal em estrita 
observância à legislação pertinente, cuja listagem final de classificação dos candi-
datos aprovados, foi publicada na edição do dia 27 de fevereiro de 2012 no Jornal 
Oficial de Maricá (JOM).

Art. 2º - A homologação parcial refere-se a todos os cargos do concurso, exceto 
Guarda Municipal e Agente de Defesa Civil, que serão objeto de outro decreto de 
homologação a ser publicado posteriormente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Publique-se. PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 12 DE MARÇO DE 2012.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) 
PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 2968 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 296 9www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 29610 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 296 11www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 29612 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 296 13www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 29614 www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 296 15www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

12 de março de 2012
Ano V • Edição nº 29616 www.marica.rj.gov.br


